afirmării cu putere a principiului autodeterminării, a voinței libere
de libertate și unitate politică tot mai acut exprimată de mișcările de eliberare națională.

Pentru noi, românii, procesul istoric al făuririi Marii Uniri în urmă cu 100 de ani, încununat prin actele
solemne de la Chișinău (27 martie/9 aprilie 1918), Cernăuți (14/27 octombrie și 15/28 noiembrie), Alba Iulia
(18 noiembrie/1 decembrie 1918) nu a fost un fenomen întâmplător, generat de anumite conjuncturi favorabile.
O istorie multimilenară, încărcată de lupte și suferințe, a pregătit îndelung și temeinic idealul Unirii politice a
tuturor românilor, întărind continuu caracterul de legitate a evoluției istorice românești.1